
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU

Praça Francisco Alves Siqueira Junior, 111 - 
Jardim da Saúde. Jarinu/SP
CEP 13240-000

(11) 4016-8200
www.jarinu.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Jarinu, 
veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta 
e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico 
de Jarinu poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: 
https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial. 
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer 
cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Jarinu
CNPJ: 45.780.079/0001-59
Endereço: Praça Francisco Alves 
Siqueira Junior, 111 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP
Telefone: (11) 4016-8200

Câmara Municipal de Jarinu 
CNPJ: 01.569.688/0001-98 
Endereço: Rua Antônio de Aguiar 
Peçanha, 200 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP 
Telefone: (11) 4016-4330

Página 1 de 16Edição nº 141

abril 2023

10 abril 23

SUMÁRIO
GOVERNO | Leis Municipais............................................................... 2
GOVERNO | Decretos......................................................................... 7
FINANÇAS | Relatórios Orçamentários.............................................. 10



https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 2 de 16Edição nº 14110 abril 23

GOVERNO | Leis MunicipaisGOVERNO | Leis Municipais
LEI Nº 2.210 de 06 de abril de 2023

“Dispõe sobre a criação da Gratificação por Desempenho de 
Atividade Delegada nos termos que especifica, a ser pagas 
aos Militares do Estado que exercem atividade municipal 
delegada ao Estado de São Paulo, por força de Convênio 
a ser celebrado com o Município de Jarinu, e dá outras 
providências.”

A Câmara Municipal de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que aprova o seguinte 
Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica criada a Gratificação por Desempenho de 
Atividade Delegada, nos termos especificados nesta lei, 
a ser mensalmente paga aos integrantes da Polícia Militar 
que exercerem atividades, em horário de folga, previstas 
na legislação municipal e próprias do Município de Jarinu, 
delegadas por força de Convênio a ser celebrado com 
o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de 
Segurança Pública.

§ 1° O valor da gratificação, a ser estabelecido no âmbito do 
Convênio a que se refere o “caput”, será fixado observando-
se os seguintes limites:

I- 150% (cento e cinquenta por cento) da UFESP, por hora 
trabalhada  ao Coronel, Tenente-Coronel, Major, Capitão, 1º 
Tenente, 2° Tenente e Aspirante a Oficial;

II- 130% (cento e trinta por cento) da UFESP, por hora 
trabalhada ao Subtenente, 1° Sargento, 2° Sargento, 3° 
Sargento, Cabo e Soldado.

§ 2° A gratificação de que trata o caput tem natureza 
indenizatória, não será incorporada aos vencimentos para 
nenhum efeito, bem como não será considerada para cálculo 
de quaisquer vantagens pecuniárias, não incidindo sobre ela 
os descontos previdenciários, de assistência médica ou de 
natureza tributária.

§ 3° Os valores da gratificação serão corrigidos anualmente, 
de acordo com a legislação que a disciplina e com o indicador 
referencial utilizado para o cálculo.

§ 4° Caberá a (o) Prefeita (o) firmar o convênio a que se 
refere o caput   deste artigo, não podendo ser delegada a 
celebração desse ajuste.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
promover convênio com o Governo do Estado de São Paulo 
visando a implantação do programa de Atividade Delegada 
com emprego de Policiais Militares.

Art. 3°. As despesas com a execução desta lei correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Jarinu-SP, 06 de abril de 2023

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

HAROLDO NANNI CAMPOS
Secretário Municipal Assuntos de Segurança Pública

LEI Nº 2.211 de 06 de abril de 2023.

“Obriga bares, restaurantes, casas noturnas e de eventos do 
Município de Jarinu a adotar medidas de auxílio à mulher 
que se sinta em situação de risco”

A Câmara Municipal de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que aprova o seguinte 
Projeto de Lei:

Art. 1°. Ficam os bares, restaurantes, casas noturnas e de 
eventos ou similares obrigados a adotar medidas para 
auxiliar as mulheres que se sintam em situação de risco e 
vulnerabilidade, nas dependências desses estabelecimentos, 
no âmbito do Município de Jarinu.

Art. 2°. O auxílio à mulher será prestado pelo estabelecimento 
mediante a oferta de um acompanhante até o carro, outro 
meio de transporte ou comunicação à polícia.

§1º Serão utilizados cartazes fixados nos banheiros 
femininos ou em qualquer ambiente do local, informando a 
disponibilidade do estabelecimento para o auxílio à mulher 
que se sinta em situação de risco.

§2º Outros mecanismos que viabilizem a efetiva comunicação 
entre a mulher e o estabelecimento podem ser utilizados.

Art. 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
promover a capacitação dos servidores para atendimento 
das mulheres em situação de risco e violência.

Art.4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jarinu, 06 de abril de 2023.

DEBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

LEI Nº 2.212 de 06 de abril de 2023

“Institui a Marca Turística e Cultural Oficial do     Município 
de Jarinu e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, faz saber que aprova o seguinte 
Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica instituída a Marca Turística e Cultural Oficial do 
município de Jarinu, representada por logotipo, tagline e 
identidade visual e selos conforme elementos constantes do 
Anexo I, integrante desta Lei.

§ 1º A tagline oficial é composta pela frase “Jarinu - Viva o 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 3 de 16Edição nº 14110 abril 23

Interior”, e foi outorgada de reconhecimento do potencial 
Turístico e Cultural do Município de maneira integrada e 
participativa dos munícipes.

§ 2º O selo “Feito em Jarinu” será utilizado exclusivamente 
em produtos feitos em Jarinu, conforme decreto 
regulamentador a ser expedido pela Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, no prazo de até 90 dias a 
contar da publicação da referida Lei.

§ 3º A Marca Turística e Cultural Oficial do município de 
Jarinu seguirá obrigatoriamente os padrões de aplicação 
estabelecidos pelo “Manual de Aplicação da Marca” 
constantes no Anexo II desta Lei.

Art. 2°. A Marca Turística e Cultural do Município de Jarinu 
tem por finalidade divulgar, de forma padronizada, a cidade 
de Jarinu, seus atrativos turísticos e culturais, criando 
sinergia entre a comunidade e o patrimônio turístico cultural 
da cidade.

DAS VEDAÇÕES

Art. 3°. Fica proibido qualquer tipo de alteração na Marca 
Turística e Cultural Oficial do Município de Jarinu, quanto 
à forma de escrita, fontes de letra, padrões de cores, entre 
outros, que não estejam previstos no Manual de Aplicações 
da Marca, Anexo II, desta Lei.

Parágrafo Único. Toda e qualquer alteração no Manual de 
Aplicação da Marca deverá ser regulamentada através de 
decreto a ser expedido pelo Poder Executivo.

Art. 4°. É expressamente proibido o uso da Marca Turística e 
Cultural Oficial em propagandas políticas e em qualquer tipo 
de produto ou mensagem que atentem contra a dignidade 
humana e os direitos fundamentais de qualquer cidadão.

Art. 5°. O uso indevido e sem autorização expressa da Marca 
Turística e Cultural do Município de Jarinu estará sujeito às 
sanções previstas na legislação brasileira, especialmente na 
Lei n° 9.279/1996.

DA UTILIZAÇÃO PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Art. 6°. A Marca Turística e Cultural do Município de Jarinu, 
instituída pela presente Lei, poderá ser utilizada nos 
seguintes materiais ou publicações:

a. Todo material de promoção ou divulgação da cidade de 
Jarinu, promovido pelas Secretarias Municipais;

b. Todas as publicações impressas e digitais contendo 
informações turísticas, culturais, esportivas e ambientais do 
Município de Jarinu;

c. No backdrop de eventos turísticos, culturais, esportivos, 
ambientais e educacionais do Município de Jarinu;

d. Nas placas e totens de sinalização turística ou do 
patrimônio cultural da cidade;

e. Em placas indicativas de nomenclatura de Secretarias e 
Órgãos Municipais;

f. Praças de lazer;

g. No cabeçalho de ofícios e correspondência oficial;

h. No site da Prefeitura Municipal de Jarinu;

i. Em materiais institucionais promovidos pela administração 
pública municipal;

j. Nos envelopes e materiais de papelaria que contenham o 
nome e brasão da cidade de Jarinu;

k. Nos carnês de tributos municipais;

l. Nas publicações em redes sociais não relacionadas 
à divulgação da cidade e eventos turísticos, culturais, 
esportivos e ambientais;

m. Na frota de veículos oficiais, exceto os carros de segurança 
pública, defesa civil, ambulâncias, resgate, ônibus escolares, 
caminhões e carro oficial do (a) Prefeito (a).

Parágrafo Único. A Implementação da Marca Turística e 
Cultural do Município de Jarinu será realizada gradualmente 
em até 2 (dois) anos a contar da publicação desta Lei.

DA UTILIZAÇÃO POR PESSOAS FÍSICAS, JURÍDICAS E 
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Art. 7°. As entidades e demais pessoas físicas ou jurídicas 
que desejarem utilizar a Marca deverão obter autorização do 
Poder Executivo Municipal, mediante requerimento dirigido 
à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.

§ 1° O requerimento deverá conter: 

I. Identificação do requerente.

II. Descrição do modo e local em que a Marca será utilizada.

§ 2º Nos casos de aplicação do selo “Feito em Jarinu”, os 
produtos deverão ser, obrigatoriamente, produzidos em 
Jarinu. 

§ 3º É expressamente proibido a aplicação da Marca 
Turística e Cultural do Município de Jarinu fora dos padrões 
estabelecidos no “Manual de Aplicação da Marca”, Anexo II 
desta Lei, e com finalidade distinta da divulgação turística e 
cultural do Município, conforme Art 4º e 5º desta lei.

Art. 8°. Poderão utilizar a Marca Turística e Cultural do 
Município de Jarinu, desde que observados os requisitos 
legais e realizado o devido requerimento para obter a 
respectiva autorização da Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo, Esporte e Lazer, nos termos do artigo 9º:

1. Restaurantes e cafés;

2. Hotéis;

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 4 de 16Edição nº 14110 abril 23

3. Agências de viagens;

4. Organizadores de eventos;

5. Guias turísticos (Profissionais Habilitados);

6. Proprietários rurais;

7. Associação de artesãos/ artesãos;

8. Produtos alimentícios;

9. Atrativos turísticos;

10. Produtores de bebidas locais;

11. Grupos culturais;

12. Atletas que promovem e divulgam o nome do município;

13. Comércios e empórios.

DAS MÍDIAS SOCIAIS E MEIOS DIGITAIS

Art. 9°. É permitida a utilização da marca em mídias sociais 
e meios digitais respeitando-se as regras estabelecidas nos 
Arts 4º e 5º e no “Manual de Aplicação da Marca”.

Parágrafo Único. As entidades e demais pessoas físicas ou 
jurídicas que desejarem utilizar a Marca em mídias sociais 
ou meios digitais deverão seguir as regras estabelecidas no 
caput.

 DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 10. As despesas decorrentes da execução da presente 
Lei correrão por conta de verbas orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário.

Art. 11. Fica autorizada a Imprensa da Prefeitura Municipal 
de Jarinu, a promover a institucionalização da tagline “Jarinu 
- Viva o Interior”, nos veículos de comunicação oficial e 
imprensa.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Jarinu, 06 de abril de 2023.

DEBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

RENATA CABRERA DE MORAIS
Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

ANEXO I

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 5 de 16Edição nº 14110 abril 23

ANEXO II

MANUAL DE IDENTIDADE

C83 M52 Y62 K66
R28 G52 B49
#1C3431

C21 M75 Y87 K11
R185 G82 B44
#B9522C

assinatura 
preferencial 

C83 M52 Y62 K66
R28 G52 B49
#1C3431

C21 M75 Y87 K11
R185 G82 B44
#B9522C

C7 M18 Y15 K0
R239 G217 B211
#B9522C

assinatura 
preferencial 

fundo cor

assinatura 
versão monocromática
ou versão traço

C0 M0 Y0 K100
R0 G0 B0
#000000

versão negativa

assinatura

C0 M0 Y0 K0
R245 G245 B245
#ffffff

versões alternativas 
fundo cor

assinatura

C83 M52 Y62 K66
R28 G52 B49
#1C3431

C21 M75 Y87 K11
R185 G82 B44
#B9522C

C29 M85 Y67 K30
R145 G53 B55
#913537

C0 M28 Y75 K0
R252 G193 B81
#fcc151

C0 M0 Y0 K0
R245 G245 B245
#ffffff

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 6 de 16Edição nº 14110 abril 23

dimensão mínima

aplicação

2,7 cm

1,8 cm

usos incorretos

A marca não deve sofrer 
variações de forma, cor e 
tipografia não condizentes 
com este Manual. 

Alguns exemplos dos  
usos incorretos são 
mostrados ao lado.

aplicação
não distorcer horizontalmente

não distorcer verticalmente

não alterar cor

não modificar a assinatura

logo versão reduzida

versão cor
versão traço
versão fundo cor
versão negativa

C83 M52 Y62 K66
R28 G52 B49
#1C3431

C21 M75 Y87 K11
R185 G82 B44
#B9522C

C0 M0 Y0 K0
R245 G245 B245
#ffffff

C0 M0 Y0 K100
R0 G0 B0
#000000

C7 M18 Y15 K0
R239 G217 B211
#B9522C

dimensão mínima

aplicação

1,8 cm

1,8 cm

C83 M52 Y62 K66
R28 G52 B49
#1C3431

C21 M75 Y87 K11
R185 G82 B44
#B9522C

Selo de apoio

versão cor
versão traço
versão fundo cor
versão negativa

C0 M0 Y0 K0
R245 G245 B245
#ffffff

C0 M0 Y0 K100
R0 G0 B0
#000000

C7 M18 Y15 K0
R239 G217 B211
#B9522C

dimensão mínima

aplicação

1,8 cm

1,8 cm

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 7 de 16Edição nº 14110 abril 23

GOVERNO | DecretosGOVERNO | Decretos
Decreto nº 3315 de 06 de abril de 2023.

Dispõe sobre o recebimento final das obras de infraestrutura 
do Loteamento denominado “Horto dos Ipês”, localizado 
no Município de Jarinu, Estado de São Paulo, na forma que 
especifica.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
Município de Jarinu, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 62, VI da 
Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO, o fundamento no artigo 29 da Lei 
Complementar n° 127, de 20 de junho de 2.011.

CONSIDERANDO também, que restaram cumpridas 
pela loteadora as exigências desta Prefeitura Municipal, 
previstas no Decreto n° 2.889, de 25 de agosto de 2.017, 
descrito no Artigo 3° da referida Lei, conforme atestados 
das concessionárias dos serviços públicos e vistorias da 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo no loteamento 
denominado “Horto dos Ipês”, localizado neste Município;

CONSIDERANDO, finalmente que os demais elementos 
constatem nos autos do Processo Administrativo n° 
4.005/2019;

D E C R E T A:

Art. 1º. Consideram-se cumpridas as obrigações constantes 
do Termo de Compromisso e, por conseguinte, executadas, 
de forma integral, as obras de infraestrutura do referido 
parcelamento do solo.

Art. 2º. Os Equipamentos urbanos de abastecimento de 
água e de esgotamento sanitário, instalados e executados 
no loteamento, conforme TERMO DE ACEITAÇÃO DE OBRAS 
da concessionária SABESP, informações constantes no 
Anexo Único deste decreto, é a ela concedido, a título de 
concessão de uso para operação e manutenção dos serviços 
de abastecimento de água e de esgotamento sanitário, nos 
termos do contrato de programa n° 131/2.008, assinado 
em 26 de maio de 2.008, entre o Município de Jarinu e a 
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 
– SABESP.

 Art. 3º. Caberá à municipalidade incluir os equipamentos no 
ativo Municipal.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

ROSE REGINA NOVAES MINGOTTI
Secretária Municipal de Obras e Urbanismo

DALTO SORANZ
Secretário Municipal de Governo

Modelo aplicação 
conjunta

cores

100%

80%

60%

40%

20%

100%

80%

60%

40%

20%

100%

80%

60%

40%

20%

100%

80%

60%

40%

20%

100%

80%

60%

40%

20%

100%

80%

60%

40%

20%

C83 M52 Y62 K66
R28 G52 B49
#1C3431

C21 M75 Y87 K11
R185 G82 B44
#B9522C

C29 M85 Y67 K30
R145 G53 B55
#913537

C0 M28 Y75 K0
R252 G193 B81
#fcc151

C7 M18 Y15 K0
R239 G217 B211
#B9522C

tipografiawakerobin Light
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuwxyz
0123456789.,;:/?!()@#$%& _ \|<>-–
áàâäãéèêëíìîïóòôöõúùûüñ
ÁÀÂÄÃÉÈÊËÍÌÎÏÓÒÔÖÕÚÙÛÜÑ

wakerobin Regular
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuwxyz
0123456789.,;:/?!()@#$%& _ \|<>-–
áàâäãéèêëíìîïóòôöõúùûüñ
ÁÀÂÄÃÉÈÊËÍÌÎÏÓÒÔÖÕÚÙÛÜÑ

wakerobin Medium
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuwxyz
0123456789.,;:/?!()@#$%& _ \|<>-–
áàâäãéèêëíìîïóòôöõúùûüñ
ÁÀÂÄÃÉÈÊËÍÌÎÏÓÒÔÖÕÚÙÛÜÑ

wakerobin Bold
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuwxyz
0123456789.,;:/?!()@#$%& _ \|<>-–
áàâäãéèêëíìîïóòôöõúùûüñ
ÁÀÂÄÃÉÈÊËÍÌÎÏÓÒÔÖÕÚÙÛÜÑ

wakerobin Condensed
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuwxyz
0123456789.,;:/?!()@#$%& _ \|<>-–
áàâäãéèêëíìîïóòôöõúùûüñ
ÁÀÂÄÃÉÈÊËÍÌÎÏÓÒÔÖÕÚÙÛÜÑ

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 8 de 16Edição nº 14110 abril 23

ANEXO I

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 9 de 16Edição nº 14110 abril 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 10 de 16Edição nº 14110 abril 23

FINANÇAS | Relatórios OrçamentáriosFINANÇAS | Relatórios Orçamentários
Na edição número 140, de 06 de abril de 2023, na seção Finanças, Relatórios Orçamentários, constam duas tabelas publicadas  
incompletas. Sendo assim, todo conteúdo será republicado, devidamente corrigido.

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 11 de 16Edição nº 14110 abril 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 12 de 16Edição nº 14110 abril 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 13 de 16Edição nº 14110 abril 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 14 de 16Edição nº 14110 abril 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 15 de 16Edição nº 14110 abril 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 16 de 16Edição nº 14110 abril 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

		2023-04-10T16:25:25-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




